Das Stück ist in seiner Form ein Mandat, wobei allerdings auffällt, daß der Herrschernamen – wie das die Abschrift zumindest nahe legt – im Original in Auszeichnungsschrift gehalten gewesen sein dürfte (eine Parallele dazu findet sich in D.[400] für Cefalù). Der einheimische Verfasser hat allerdings nicht der engeren Kanzlei angehört, wie die Wendung litterae ostensae in der Adresse oder die Formulierung sigillo cereo in der Corroboratio annehmen lassen; beides entspricht ebenso süditalienischen Diktatgewohnheiten wie die fortlaufende Tagesdatierung und die Indiktionsangabe im Genitiv. Dagegen wird allerdings jene Form der Salutatio verwendet, die in der Kanzlei stereotyp für deutsche Empfänger in Gebrauch steht.

Die Urkunde bestätigt Abt Joachim und dem Kloster zu Fiore Besitzungen, wie sie in D.[379] von 1194 Oktober 21 festgeschrieben worden waren, das auch als Vorurkunde wirkt. Diese Güter waren durch den magister castellorum Calabriae et magister Silae Friedrich dem Kloster entzogen worden, der sich dabei offenbar auf das kaiserliche Generalmandat berufen hat, das auf dem Hoftag zu Capua im Dezember 1196 erlassen worden war (Dep.[575]). Diesem Revindikationsedikt wurde offenbar nur zögernd Folge geleistet, was die Administratoren des Kaisers augenscheinlich veranlaßte, gewaltsam einzuschreiten. Der fidelis Fredericus erscheint auch nach dem Tod des Kaisers in den Quellen belegt, wo er nach der Burg Malvito genannt wird; vgl. Toeche, Kaiser Heinrich VI. 448 Anm. 1, Winkelmann, Philipp von Schwaben und Otto von Braunschweig 1, 38 Anm. 5, Jamison, Admiral Eugenius 151f., 160, 163, Baaken a.a.O. 529 Anm. 47, Neumann, Parteibildungen besonders 59 ff.; Kamp, Die Staufer im Süden passim.

Abt Joachim von Fiore konnte offensichtlich durch sein persönliches Einschreiten verhindern, daß die frühere Schenkung rückgängig gemacht wurde. Die Urkunde ist ein wertvoller Beitrag zur Geschichte der Beziehungen Joachims zum Kaiser, vgl. Grundmann, Neue Forschungen 51 ff. Sie zeigt, daß der berühmte Seher und Geschichtsdenkler auch in einer für sein Kloster wichtigen profanen Sache seinen Standpunkt durchzusetzen vermochte; vgl. dazu Baaken a.a.O. 525 ff.

Henricus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Siciliae baiulis et universis, quibus^a praesentes litterae ostensae fuerint, tam praesentibus quam futuris fidelibus suis gratiam suam et omne bonum. Cum ad felicem introitum nostrum in regno Siciliae

a gentibus E

haberemus transitum per provinciam nostram Calabriae, Ioachim venerabilis abbas Floris veniens ad praesentiam nostram postulavit suppliciter a maiestate nostra, quatenus intuitu dei et pro salute animae domini Friderici imperatoris felicis memoriae patris nostri monasterio ipsius noviter fundato concederemus possessionem fratrum^b, qui ibi deo serviunt, usibus profuturam. Nos autem ipsius^c religiosi viri preces misericorditer admittentes ex innata nobis liberalitate concessimus eidem monasterio Floris possessionem in terris, pascuis et silvis a flumine, quod vocatur Netus, et via, quae vadit per Frassinitum^d usque ad flumen^e, quod vocatur Sabutus, et aliud flumen, quod dicitur Ampulinas, et a via, quae vadit * subtus castellum de Sclaus et per petram Caroli Magni et per serraticum^f atque Sabutum usque ad fines * Abbatis Marci et monasterii Sanctorum Trium Puerorum et usque ad eum locum, ubi flumen Netus iungitur Ampolino. Quia vero fidelis noster Fredericus magister castellorum Calabriae et magister Silae occasione eiusdem generalis mandati nostri praecepit dissagiri praefatum monasterium Floris eadem possessione, nos, qui ipsum monasterium manutenere cepimus et nostris elemosinis sustentare, eadem possessione saepescripto monasterio a nostra maiestate concessa cum integris suis finibus sagitum esse volumus et securum mandantes et imperiali auctoritate praecipientes, quatenus nulla persona humilis vel alta, nullus baiulorum aut quilibet alius de ipsa possessione et proventibus^g eius praefatum monasterium Floris sub nostra protectione susceptum ulterius dissagire aut molestare presumat, sed eam absque diminutione in pace et quiete possidere permittat. Ut autem haec sagina^h facta in nostra celsitudine praedicto monasterio Floris firma in perpetuum et inconcussa permaneat, praesens scriptum inde fieri et maiestatis nostrae sigillo cereo iussimus roborari.